HERBA recens saporis acerrimi, instar Hydro-piperis. Acrimoniam porro manifestat vomitus validus et alui purgatio, quae ex interno vsu consequitur, et erosio clauorum pedis per laminas contingens, hisce si instar cataplasmatibus imponitur (KRAMER *med. castrenf. P. 2. p. 146.*). Metuit igitur BOER-

HAA-

**HAAVIVS** (*Hist. pl. hort. L. B. p. 369.*) interne illam exhibere. Sed non destituit hos felix euentus, qui contra scorbutum eam cereuisia coctam ingesserunt, scilicet ita, vt herbae manipuli octo cum cerevisiae veteris libris octo vase testo ad dimidiae partis consumptionem ebullirent, et huius decocti singulis vel, si vires non ferrent, alternis diebus ieiuno ventriculo, tres vel quatuor unciae tepide caperentur (**BELOW**, medicus Suecos, in *Misc. nat. cur. Dec. I. Ann. 6. Obs. 22. p. 49.*). Tanto citius autem recuperatur sanitas, quo facilius et copiosius inde vomitus succedit. Fuit vero haec dosis, haec forma, militibus accommodatissima. Quibus gingivae corruptae aut dentes vacillant, hisce idem decoctum alumine et melle Rosarum impraegnatum pro coluendo ore conducit. Ita et in contracturis genuum ex eodem fonte exortis, tam decoctum ore captum quam herba cocta expressa et popliti applicata prodest. Ad ulcera vero tiliarum sicca scorbutica sananda confert, post usum decocti interni, hoc ipso eadem eluere subiuncta eiusdem herbae cum cereuisia coctae applicatione (**BELOW l. c.**). Nec caruit sua efficacia, contra eundem morbum herbam lacte caprino decoquere, quod quidem vim temperandi eiusdem acrimoniam habet (**LANGÉ Remed. Brunsv. domest. p. 121. item EI. Misc. verit. med. Fasc. I. p. 23.**).

Experimenta varia cum hac herba in vlceribus cancrofis ex voto capta sunt, praecipue in Gallia. Doleo, mihi non suppetere libellum cl<sup>mi</sup> MARQVET (*Memoires sur l'illecebra. ou la petite Ioubarbe*), qui plures felices casus huius aliorumque vitiorum Sedo curatorum continet, sed, quae ille tradit, aliunde petere me oportere. Profuit succus in cancro glandulae maxillaris (MARQVET in HALL. *Hist. st helv n. 966*), item stirps aqua et lacte cocta in cancro inguinis (IDEM *l. c.*), et alio exemplo in cancro femoris exulcerato (*Prat. de Chirurgie P. 2. p. 237. apud HALL.*). Imo vlcus sinuosum mammae, contra alia immorigerum, succo huius plantae iniecto et turundis linteoque carpto humectatis eodem, in foemina fere eousque coaluit, vt tantillum modo liquidi per cicatrices transfudaret; ipse tamen narrationis huius auctor subdubitare videtur, an verum carcinoma fuerit (LE CAT in RICHARDI DE HAVTESIERK *Recueil d' Observations T. I. p. 389. sq.*). Alia applicationis huius herbae ratio haec est, vt probe in pulpam contusa cum pauxillo olei Lini misceatur, et sic instar cataplasmatismis quotidie ter quaterue imponatur; MARQVETI experimento. Cuius vero efficaciam alius restringit ad depurationem modo vlceris et suugosae excrescentiae diminutionem (Practicus quidam FABRICIVS in TIMMERMANNI *Progr. de Belladonna p. 23.*). Lego etiam depraedicari illam in tinea, item in gangraena

græna ad progressum impediendum et carbunculis, aqua cum melle coctam, ficque et emortua delabi, et cicatricem formari (MARQVET apud HALL. *l. c.*).

In febribus intermittentibus præterea valere illam compertum est. Herbae nimirum manipulus vnus in cereuifiae libris duabus ad dimidiæ eius partis consumptionem coquitur, et liquidum hora ante paroxysmum ebibitur, vnde plerumque præuio vomitu effectus desideratus obtinetur (LINN. *Westgöta Resa p. 180.*); vel succi expressi cochlear dimidium cum vino ingeritur, subsequente pariter vomitu, quod consilium in primis plebs Brunsvicensis sectatur (LANGE *med. Brunsv. dom. 1, c.*).

Aqua destillata succi huius herbae, ad uncias quatuor cum quinta parte succi Citri commixta, in colica nephritica arenulas ex renibus pellendo potens esse medicina fertur (BLEGNY *Zodiac. gall. Ann. 3. p. 71.*).

Intrat herba inter tot alia VNGVENTVM POPVLEVM. *Ph. W. p. 248.*

*Pharm.* TELEPHII vulgo s. FABAE CRASSAE  
s. FABARIAE *Herba; Radix.*

*Sedum Telephium*; foliis planiusculis serratis, corymbo folioso, caule erecto. LINN. *Spec. pl.* p. 616.  
*Telephium vulgare.* C. B. *Icon: REGNAULT Botan.*  
L'Orpin. Pl. perennis, in rupibus murisque frequens.

Obsoleuit plantae huius vsus; nec ob inertiam immerito. HERBA succo turget herbaceo, submucilaginoso, odore caret omni. Contra stranguriam prostant efficaciora, quam succus eius epotus, alias commendatus. Contusa et applicata ambustas partes solatur. In panaritia tosta et conquassata pariter conuenit. Sic et molestias ex varicibus animitigat. In clauis pedum multum leuaminis afferunt folia recentia leniter contusa atque aceto vini immissa et, postquam sicca euaserint, renouata, quin saepe inde clauis omnino disparent (BERGII *Mat. med.* p. 374.).

Quae de vi RADICIS, instar amuleti gestatae, in haemorrhoidibus coecis narrantur superstitionem redolent, quam forsitan figura radice nodosa genuit.

nuit. Celebritatem aliquam illi conciliauit nomen  
GE. WOLFFG. WEDELII (*Misc. nat. cur. Dec. I. Ann. 2.*  
*p. 296. Act. Hafn. Vol. 3. et 4. p. 96.*) in amuleta  
in vniuersum iusto procliuioris, dum radicem re-  
centem vel aliquot saltim eius nodos pro nodorum  
in ano numero inter scapulas in dorso gestari iussit,  
donec marcescerent. Eodem errore et inquinavit  
alios (*Ephem. nat. cur. Cent. 1. et 2. p. 265. Act.*  
*Hafn. Vol. 5. p. 330.*). Plus omnino in hoc malo,  
quod emollientibus et iis, quae inflammationem  
mitigant vel arcent, opus habet, promittit radix, si  
conquassata et butyro recenti cocta instar vnguenti  
haemorrhoidibus applicatur (*CHOMEL Usuelles T. 2.*  
*p. 286.*).